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ÚVOD

Tato bakalářská práce pojednává o problematice projektu a jeho zhodnocení. Práce bude

rozdělena na dvě hlavní části, a to teoretickou a praktickou. V teoretické části budou

detailně rozebrány metody, které jsou následně použity v praktické části. Čerpáno bude z

poznatků vyučovaných ve studijním oboru Systémy projektového řízení na Západočeské

Univerzitě v Plzni, fakultě Ekonomické. Metody budou vybrány s ohledem na

relevantnost k projektu restrukturalizace nákupu ve společnosti ZAT a.s.

Důvodem k volbě tohoto projektu je fakt, že v dnešním globalizovaném světě jsou na

denním pořádku akvizice a markantní růst společností. Dnešní technologie umožnily

pracovat s mnoha lidmi v jedné organizaci snadněji než v minulosti. Globalizace a

rozmach technologií jsou hlavními důvody, proč se společnosti zvětšují velmi rychlým a

rostoucím tempem. Věřím, že v budoucnu budou znalosti nabrané při vypracování této

práce velmi přínosné, protože změny ve struktuře podniku budou stále častějším jevem.

Společnost ZAT a.s. je výborným příkladem. Ze zmíněných důvodů se společnost začala

velmi úspěšně zajímat o zahraniční zakázky, které nyní tvoří již 50 % obratu. Následný

růst poptávky po produktech společnosti si vyžádalo další zvyšování počtu zaměstnanců,

a tudíž i růst celkově. Řešení, kdy nákupčí byli jen v divizi výroby, bylo neefektivní a

drahé. Proto se společnost rozhodla vytvořit novou divizi nákupu. Cílem této práce je

zhodnocení úspěšnosti celého projektu restrukturalizace.

Největší podíl využitých znalostí byl nabrán při studiu projektového managementu, a

proto je nutné si tento termín definovat. Následně budou popsány termíny jako je logický

rámec projektu, plán rozsahu projektu (Work Breakdown Structure) nebo trojimperativ.

Rozsah a cíl budou definovány pomocí metody SMART. Důležitou využitou metodou

bude Analýza přidané hodnoty (EVA), nebo Project Balanced Scoreboard. Teoretická

část obsahuje taktéž definice a popsání řízení rizik nebo benchmarkingu.

V praktické části budeme aplikovat teoreticky popsané metody na projekt

restrukturalizace nákupu ve společnosti ZAT a.s. Praktická část bude rozdělena na dva

oddíly – plánování a realizace samotného projektu. V prvním oddílu plánování projektu

definujeme logický rámec, který odráží cíle projektu. Následně bude rozdělovat tzv. plán

rozsahu prací (WBS) projekt na jednotlivé aktivity. Důležitou kapitolou bude definice

rozsahu k poměru nákladů a času rozšířená o kvalitativní stupeň a rizikovost. Dalším

bodem budou rizika, která zanalyzujeme a vytvoříme strategii k jejich odstranění. Ve

druhém oddílu praktické části se zaměříme na samotnou realizací projektu, kde

zhodnotíme výsledky úspor během projektu. Celkovou úspěšnost projektu zanalyzujeme

a interpretujeme pomocí Project Balanced Scoreboard. V závěru shrneme analýzu

bakalářské práce a porovnáme projekt s odvětvím pomocí benchmarkingu.
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1. TEORETICKÁ ČÁST

V teoretické části budou popsány všechny metody, analýzy a přístupy vybrané

z literatury, které budou z velké míry využity v části praktické. Mezi základní pojmy,

které popíšeme, patří projektový management, logický rámec projektu, trojimperativ,

plán rozsahu projektu (WBS), analýza přidané hodnoty (EVA), řízení rizik (Risk

Management), metody hodnocení projektu, jejich využití v životním cyklu projektu a

benchmarking.

1.1 PROJEKTOVÝ MANAGEMENT

Projektový management je speciální technika, která se využívá k řízení projektů. Dle

definice PMBOK je projektový management: „As, the application of knowledge, skills,

tools, and techniques to project activities in order to meet project requirements“.

(BURKE, 2010). V překladu se jedná o použití znalostí, dovedností, nástrojů a technik

v projektových aktivitách za účelem splnění cílů projektu.

1.1.1 CÍLE

Cíle projektu odkazují na účel projektu, tzn. Důvod, proč se daný projekt realizuje. Mezi

příklady můžeme uvést řešení problému (vysoké náklady výroby), zavést požadavek

(legislativní, technologický, …) nebo získání konkurenční výhody. Cíle jsou

dokumentovány v charterové listině projektu.

1.1.2 ZNALOSTI

Znalost v projektovém managementu chápeme jako schopnost rozeznat devět základních

oblastí, jmenovitě integrace, rozsah, čas, náklady, kvalitu, nákup, zdroje, komunikaci a

rizika s projektem spojená. Vedoucí projektu, tzv. projektový manažer, získává znalosti

na základě zkušeností, vzdělání a jeho schopnosti implementovat teoretické poznatky do

praxe projektového managementu.

1.1.3 DOVEDNOSTI

Dovednost můžeme chápat jako schopnost či nadání vykonávat aktivitu dobře, to

znamená s minimálním úsilím a časem. Experti v projektovém managementu mají

většinou specifické dovednosti, které používají při dosahování cílů projektu. Nejlepším

způsobem, jak dovednosti získat, je praxe. S rostoucím množstvím uskutečněných
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projektů se dovednosti zdokonalují. Až po mnohaleté praxi je možné se stát experty

v projektovém managementu. Z dovedností se poté stávají kompetence.

1.1.4 NÁSTROJE A TECHNIKY

Velmi často se mohou v projektovém managementu pojmy „nástroje“ a „techniky“

používat se stejným významem. Nicméně rozdíl je, že nástroje samy o sobě nic neumí,

zatímco techniky popisují, jakým způsobem jsou nástroje použity při specifické aktivitě

(BURKE, 2010).

1.2 LOGICKÝ RÁMEC PROJEKTU

Logický rámec projektu, jak již název napovídá, je metoda stanovení určité logiky mezi

vazbami projektu. Tato metoda je rozšířená po celém světě, ale především v zemích

s vyspělým projektovým řízením. Slouží k přehlednému definování projektu pomocí

dvou tabulek.

První tabulka definuje základní informace o projektu jako je název programu, ve kterém

je daný projekt začleněn. Samozřejmě nesmí chybět název samotného projektu, typ

projektu a také zdroj financování. Další položkou je tzv. řešitel, který nese zodpovědnost

za daný projekt. Nedílnou součástí je taktéž stanovení celkových nákladů a doba trvání

projektu (SKALICKÝ, a další, 2010).

1.2.1 LOGICKÁ MATICE A JEJÍ VAZBY

Druhá tabulka v logickém rámci projektu je samotná logická matice složená ze čtyř

sloupců. Nyní si jen stručně shrneme položky matice, které rozvedeme v následujícím

textu. První sloupec je věnován cílům. Druhý sloupec je věnován zdrojům a objektivně

ověřitelným ukazatelům. Třetí sloupec zahrnuje způsob, jakým ověřit, zda byly cíle

skutečně naplněny. U aktivit udáváme časové rámce. Poslední sloupec je důležitý a mírně

odlišný od předchozích. Udáváme zde předpoklady a rizika pro splnění daných cílů, ale

s posunem o jednu položku dolů. Důvodem jsou logické vazby, které budou vysvětleny

níže (SKALICKÝ, a další, 2010).

Sloupec s názvem Hierarchie cílů definuje obecné a konkrétní cíle a naznačuje cestu,

kterou se k nim dostaneme. Prvním je tzv. strategický cíl, což je nejobecnější cíl a

definuje, čeho chceme dosáhnout. Tento cíl může být společný pro více projektů. Druhým

je cíl projektu, kterým definujeme přínos, který bude mít dokončení projektu. Tento cíl
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může být pro projekt pouze jeden (SKALICKÝ, a další, 2010). Zde je možné a

doporučené využít metodu SMART, kterou popíšeme v podkapitole 1.3.1 s názvem

Rozsah, trojimperativ. Třetí jsou tzv. výstupy projektu, kde formulujeme konkrétní

úkony, které potřebujeme v projektu splnit. Poslední jsou tzv. klíčové aktivity, po jejichž

dokončení se dostaneme k úspěšnému závěru projektu.

Druhý sloupec logické matice se věnuje objektivně ověřitelným ukazatelům a zdrojům.

Jedná se o stanovení parametrů, kterými budeme zjišťovat, zdali jsme dosáhli

požadovaných cílů. Pokud naším cílem je „snížit náklady na nákup materiálu do výroby“,

pak objektivně ověřitelným ukazatelem může být „Náklady na nákup materiálu klesly

meziročně o 20%“. V řádku klíčových činností uvádíme potřebné finance, počty lidí,


[…]


společnosti ZAT a.s. a porovnat ji s metodikou EVA.

Při zhodnocení projektu byla zvolena metoda Project Balanced Scoreboard, která

vytvořila seznam stanovených cílů a jejich procentuální dokončení v době ukončení

projektu. Na základě zhodnocení úrovně dokončení těchto cílů bylo zjištěno, že projekt

byl úspěšný z 80%. Velmi dobře si vedlo zavedení Kanbanu (108%) a taktéž úspory

v nákupu materiálu a služeb (83%), nicméně zavedení Konsignačního skladu (45%) a

zasmluvnění dodavatelů (74%) bylo pod očekávání. Bylo by zajímavé se hlouběji zaměřit

na důvody, proč projekt docílil jak výborných výsledků, tak i těch, co nenaplnily

očekávání.

Přínosem práce je návrh základního postupu při zhodnocení projektů restrukturalizace

v oblasti nákupu. Řešitel dalšího projektu obdobného charakteru může získat odrazové

body, najít kritická místa a také získat přehled o úspěšnosti projektu využitím stejných

metod. Další přínos práce je její univerzálnost. Práce čerpala z tuzemské i zahraniční

literatury, proto mohou být podklady z práce využity i v zahraničí. Další možnost

rozšíření je například v oblastech řízení lidských zdrojů, komunikačních kanálů nebo

charakteristických vlastností ideálních členů týmu nebo porovnání s projektem

restrukturalizace jiné divize.

3.1 BENCHMARKING

Na úplný závěr, dle průzkumu z roku 2011, je úspěch snížit náklady na nákup

v restrukturalizaci v odvětví strojírenství o 5 % (Capsresearch, 2011). Řešitelům projektu

se podařilo uspořit náklady ve výši 6.34 %. Proto je projekt restrukturalizace nákupu

považován za nad míru úspěšný.
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ABSTRAKT

JAKEŠ Jan, Projekt a jeho zhodnocení. Bakalářská práce. Plzeň: Fakulta ekonomická

ZČU v Plzni, 44s, 2017

Klíčová slova: projekt, zhodnocení, restrukturalizace, projektový management

Téma restrukturalizace je v dnešní globalizovaném světě, kdy společnosti rostou do

velikosti, velmi aktuální. Bakalářská práce na téma projekt a jeho zhodnocení řešil projekt

restrukturalizace nákupu ve společnosti ZAT a.s. Práce byla rozdělena na teoretickou a

praktickou část. Teoretická část popsala projektový management, logický rámec projektu,

trojimperativ, plán rozsahu projektu (WBS), analýzu přidané hodnoty (EVA), řízení rizik

(risk management), metody hodnocení v životním cyklu projektu a benchmarking. V

praktické části byly aplikovány poznatky z teoretické části. Prve byl stanoven cíl na

úsporu nákladů nákupu materiálu a služeb ve výši 5% a v subdodávkách 10%. Dále byl

definován projekt v logickém rámci a navržen plán rozsahu prací s hlavními fázemi

plánování, vytvoření strategie a implementace. Plán řízení rizik odhalil 17 hlavních rizik,

z nichž některá nadešla. Nezaznamenal jedno kritické, které nastalo. Rizika byla

zaznamenána do mapy rizik. Dále byla vytvořena spojitost mezi 7 milníky projektu a s

plánem rozsahu prací. Analýzy zjistily, že celkově bylo uspořeno 23 786 000 Kč a cíl byl

28 750 000 Kč. V procentech bylo uspořeno 6.34%, cíl byl 7.67%, celková úspora činila

83% z cílové částky. Analýza přidané hodnoty (EVA) zjistila odchylku nad 1 v první

dvou milníkách projektu (do 1.7.2016), která poté byla menší 1 do konce projektu. Project

Balanced Scoreboard (PBS) prezentoval úspěšnost projektu na sedmi měřitelných cílech

projektu. Dle PBS byla celková úspěšnost 80.42%. Dle benchmarkingu byl projekt

úspěšný s celkovou úsporou 6.34% (úspěch v odvětví = nad 5% úspor).

ABSTRACT

JAKEŠ Jan, Project and its evaluation. Bachelor thesis. Pilsen: Faculty of Economics,

University of West Bohemia in Pilsen, 44p, 2017

Key words: project, evaluation, reengineering, project management

A process of reengineering is in a today globalized world very actual topic, due to rapid

companies’ growth to its size. The bachelor thesis had a research question “Project and

its evaluation” which was focused on the project of reengineering of purchase at ZAT a.s.

The work was divided into a theoretical and practical part. The theoretical part was

presenting project management, LogFrame, Iron triangle, Work Breakdown Structure

(WSB), Earned Value Analysis (EVA), Risk Management, Project Balanced Scoreboard

(PBS), methods of project evaluation in the life cycle and benchmarking. In the practical

part were applied methods from the theoretical part. Firstly, was set a goal to decrease

purchasing costs of material and services by 5% and 10% in subcontracted goods.

Followingly, the project was defined in the LogFrame and the WBS with main phases of

planning, strategy creation and implementation. The risk management discovered 17

main risks, from which several supervened. However, one critical risk was not discovered

but appeared. All discovered risks were registered into the heat map. Moreover, there was

established connection between 7 project milestones and WBS. The evaluation analysis

showed the total saved amount of 23,786,000 CZK (ca 887,600 EUR) with a goal of

28,750,000 CZK. In percentage terms, the cost of purchasing was decreased by 6.34%

(goal 7.67%). The reached value was at the level of 83% of the aimed value. The EVA

analysis discovered variance over 1 in the first two milestones of the project (till

1.7.2016), however, the variance dropped under 1 since then. Afterward, the PBS

presented the overall successfulness of the project of reengineering on 7 main project

goals which was 80.42%. According to benchmarking the project can be categorized

between very successful projects with overall decreased purchasing costs by 6.34%. The

level within the industry was set on bounding 5%.