## HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok **2016//2017**

**Jméno studenta:** Jan Jakeš
**Studijní obor/zaměření:** Systémy projektového řízení
**Téma BP/DP:** Projekt a jeho zhodnocení
**Hodnotitel – oponent:** Ing. Jarmila Ircingová, Ph.D.
**Podnik – firma:** KPM FEK ZČU

**Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)**

- A) Definování cílů práce
- B) Metodický postup vypracování práce
- C) Teoretický základ práce (rešeršní část)
- D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)
- E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)
- F) Formální zpracování práce
- G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem
- H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)
- I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce
- J) Celkový postup řešení a práce s informacemi
- K) Závěry práce a jejich formulace
- L) Splnění cílů práce
- M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)
- N) Přístup autora k řešení problematiky práce
- O) Celkový dojem z práce

1 2 3 4 N
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Navrhuji klasifikovat BP/DP klasifikačním stupněm:<sup>1</sup>

**dobře**

### **Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:<sup>2</sup>**

Student se ve své bakalářské práci zabývá hodnocením vybraného projektu, a to konkrétně projektu zaměřeného na optimalizaci nákladů. Tento projekt je pro hodnocení velice složitý a jedna z použitých metod není pro jeho hodnocení zcela vhodná.

Bakalářská práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část, které spolu korespondují pouze částečně. Dílčí skutečnosti nemají praktický obraz a naopak. Student při zpracování teorie vychází z nedostatečného množství zdrojů, většina textu odkazuje pouze na jeden.

Praktická část obsahuje popis projektu, který je následně hodnocen pomocí dvou metod - analýzy vytvořené hodnoty (EVM) a Project Balanced Scorecard (PBS). Metodika EVM není dobře použita, student místo nákladů projektu vyhodnocuje úsporu nákladů podniku v jednotlivých fázích realizace projektu. Dále není uvedeno, jakým způsobem byly stanoveny jednotlivé části hodnotícího modelu PBS.

Vzhledem k výše uvedeným skutečnostem doporučuji bakalářskou práci studenta Jana Jakeše k obhajobě před státní komisí.

### Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:<sup>3</sup>

1. Upřesněte, jaký je rozsah uvedeného projektu (viz str. 28). Popište, jakým způsobem souvisí čas a náklady s rozsahem projektu (str. 33).
2. Jak byly stanoveny milníky projektu? Co se v rámci milníků kontroluje?
3. Lze použít metodu Earned Value Management (EVM) pro tento typ projektu? Svoji odpověď zdůvodněte.

V Plzni, dne 22. května 2017

*Juanga*
Podpis hodnotitele

#### Metodické poznámky:

<sup>1</sup>)Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

<sup>2</sup>) Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

<sup>3</sup>)Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek na DP odevzdejte ve dvou originálních vyhotoveních (oboustranný tisk) **nejpozději do 16. 5. 2017** spolu s prací na sekretariát KPM.

Posudek na BP odevzdejte ve dvou originálních vyhotoveních (oboustranný tisk) **nejpozději do 22. 5. 2017** spolu s prací na sekretariát KPM.

Posudek musí být opatřen **vlastnoručním podpisem modře** (pro rozeznání originálu).